
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA

EXECUTIVO

Volume: 12 - Número: 862 de 20 de Junho de 2024

DATA: 20/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981468073

E-mail: diario@limacampos.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Duque de Caxias, s/nº - CENTRO – CEP 65728-000 – Lima 

Campos – MA.

Fone: (99) 36461112 – Fax: (99) 36461101

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lima Campos

Assinado eletronicamente por:
Wandellvan Gomes de Sousa

CPF: ***.025.643-**
em 20/06/2024 16:35:33
IP com n°: 192.168.1.112

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=2776

ISSN 2764-7110

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** - em 
20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112 - www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

aDOM 1/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 024/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024

DECRETOS

NOMEAÇÃO: Nº 044, DE 20 DE JUNHO DE/2024 - NOMEIA FUNCIONÁRIO QUE ESPECIFICA

PORTARIAS

LICENÇA: N° 001, DE 20 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA

LICENÇA: N° 002, DE 20 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA

LICENÇA: N° 003, DE 20 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE LICENÇA QUE ESPECIFICA

DIÁRIA: N° 004, DE 20 DE JUNHO DE/2024 - CONCEDE DIÁRIA QUE ESPECIFICA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

2/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E TRÂNSITO  - LICITAÇÕES - AVISO DE
ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 024/2024

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024.
REGISTRO DE PREÇOS
O MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público para conhecimen to dos 
interessados o adiamento da sessão do Pregão Eletrônico nº 024/2024, do tipo “menor preço”, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para futura e 
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de lubrificantes para veículos automotores, de interesse de sta Administração 
Municipal. MOTIVO: a data marcada para abertura da sessão (dia 27/06/2024) é feriado Municipal, data em que se comemora o Dia de Nossa 
Senhora do Perpétuo Socorro, Padroeira deste Município. Nestes termos, a licitação em epígrafe, com abertura prevista para o dia 27/06/2024, às 
09h00, fica ADIADA para o dia 05 de julho de 2024 , às 09h00 (horário de Brasília), na plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br . 
Esclarecimentos adicionais no endereço físico: Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728 -000, Lima Campos–MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito 
horas) às 12:00hs (doze horas), e no endereço eletrônico: licitacao@limacampos.ma.gov.br , e/ou pelo telefone (0**99) 3646 -1112.

Lima Campos (MA), 18 de junho de 2024.

Estevam José de Sousa Filho
Secretário Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e Trânsito
Decreto nº 006, de 03 de janeiro de 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

3/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - NOMEAÇÃO: Nº 044, DE 20 DE JUNHO DE/2024

DECRETO Nº 044, DE 20 DE JUNHO DE 2024
         Nomeia funcionário que especifica.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear interinamente a Srª. LÍSIA WADNA MOREIRA MELO VIEIRA , no cargo em comissão de secretária municipal de Governo e 
Articulação Política, símbolo DGA, criado pela Lei Complementar Nº 012, de 24 de dezembro de 2020.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para o dia 21 de maio de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Maranhão, em 20 de junho de 2024.

DIRCE PRAZERES RODRIGUES
Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

4/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - LICENÇA: N° 001, DE 20 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 001, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                                Concede licença que especifica.                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art.1°. Fica concedido ao senhor Bruno Henrique Salazar Sabino, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Agente 

Comunitário de Saúde , lotado na Secretaria Municipal de Saúde, licença para exercício de atividade política de acordo com o Art. 89, Parágrafo 
Único, da Lei nº 836/2023, de 01 de setembro de 2023.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 20 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

5/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - LICENÇA: N° 002, DE 20 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 002, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                                 Concede licença que especifica.                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art.1°. Fica concedido ao senhor Laelson Amaro Oliveira, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de Vigia, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, licença para exercício de atividade política de acordo com o Art. 89, Parágrafo Único, da L ei nº 836/2023, de 01 de 
setembro de 2023.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 20 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

6/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - LICENÇA: N° 003, DE 20 DE JUNHO DE/2024

PORTARIA N° 003, DE 20 DE JUNHO DE 2024.

                                                                                                                  Concede licença que especifica.                                                      

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art.1°. Fica concedido ao senhor Edilson Rocha, funcionário do quadro permanente desta municipalidade, na função de A.O.S.D, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, licença para exercício de atividade política de acordo com o Art. 89, Parágrafo Único, da Lei nº 836/2023, de 01 de 
setembro de 2023.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Gabinete da Prefeita Municipal de Lima Campos, Estado Maranhão em 20 de junho de 2024.

Dirce Prazeres Rodrigues

Prefeita Municipal

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.                        

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

7/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIA: N° 004, DE 20 DE JUNHO
DE/2024

PORTARIA N° 004, DE 20 DE JUNHO DE 2024.                                                        
                                                                                                                    Concede diária que especifica.       

A PREFEITA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:

Art. 1°. Fica concedido ao Senhor Antonio dos Santos Januario, portador do CPF nº 636.731.773 -20 e RG nº 041070772010 -1 SESP/MA, 
residente na rua Tiradentes, n°66, Centro, Gestor de Programas Sociais, duas diárias no valor total de R$ 280,00 (Duzentos e oitenta reais), a fazer 
face às despesas com estada na cidade de São Luís - MA, para participar da Capacitação Sistema de Benefícios SIBEC V2 e Sistema On -line do 
CadÚnico V7 – Maio e Junho de 2024, que acontecerá nos dias 20 e 21 de junho de 2024.
Art. 2°. Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

Secretaria Municipal de Administração e Finanças de Lima Campos, Estado Maranhão em 20 de junho de 2024.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira

Secretária Municipal de Administração e Finanças.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

8/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 862/2024 - 20/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7110

EQUIPE DE GOVERNO

Dirce Prazeres Rodrigues
Prefeito (a)

Vicente Curvina Neto
Vice-prefeito (a)

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
SEMAD

Jeane Gomes de Lima Silva
Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Cidadania - SEMASC

Jackson Veras Borges
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SEMCULT

Kyara Abreu Santos Alves
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Orlando da Conceição Rocha
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMEL

Flávio da Silva Carvalho
Secretaria Municipal da Juventude - SEMJUV

Lidiane de Sá Curvina
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Jailson da Silva e Silva
Procuradoria Geral - PGM

Marcos Monteiro Vieira
Gabinete da Prefeita - GP

Francisco de Assis Silva Junior
Controladoria Geral do Município - CGM

Estevam José de Sousa Filho
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo 
e Trânsito Trânsito - SINFRAUT

Jose Ronaldo Barros Santana
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jose Ribamar Pereira Braga
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Jael Darc Alves Meneses e Ferreira
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Wandellvan Gomes de Sousa - CPF: ***.025.643-** em 20/06/2024 16:35:33 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2776

9/9www.limacampos.ma.gov.brClicksign 1abeed07-2dc3-410b-8173-aca6b5fb2311


		2024-06-20T16:36:10-0300


		2024-06-20T16:36:16-0300




